
146. Beslutning om lokalisering af el-ladestandere 

01.02.03-P20-1-23 

Resumé 

Byrådet har i forbindelse med behandlingen af et ønske om etablering af en energistation (dvs. en 

kombineret tankstation og el-ladepark) anmodet administrationen om, at der anlægges en 
helhedsbetragtning for placering af tekniske anlæg, der fremmer den grønne omstilling. Skitser hertil er 

præsenteret på temamøde i maj 2023 og i denne sag forelægges et forslag til beslutning om principper for 
el-ladeinfrastruktur, som indarbejdes i den kommende revision af Kommuneplan 2025 og som kan danne 

baggrund for behandlingen af konkrete ansøgninger. Forslag til placering af solcelleparker forventes forelagt 

til beslutning i efteråret, mens yderligere vindmølleplanlægning sker i forbindelse med Kommuneplan 2025.  

Indstilling 

Administrationen indstiller, at Plan og teknik over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:  

 
1. Forslaget til principper for lokalisering af ladestandere godkendes. Principperne indarbejdes i 

kommuneplan 2025 og anvendes ved behandlingen af konkrete ansøgninger. 

Tidligere beslutning 

Beslutning fra Plan og teknik, 31. maj 2023, pkt. 94: 

Anbefales, idet principperne behandles igen i den nye planperiode med et særligt fokus på erhvervslivets 

behov for opladning og fremtidige anvendelse af brint til transport. 
 

Fraværende: 

Kenneth Jensen (A) 
 

Beslutning fra Økonomiudvalget, 14. juni 2023, pkt. 145: 

Søren Weimann (B) stillede et forslag om, at sagen sendes i høring i Klima, natur og energi inden fornyet 

behandling i Plan og teknik.  
 

Forslaget blev sat til afstemning.  

 
For stemte: Søren Weimann (B), Inge Messerschmidt (O), Rasmus Petersen (Ø), John Schmidt Andersen (V) 

og Morten Skovgaard (V). 
Imod stemte: Michael Tøgersen (I) og Niels Martin Viuff (C). 

Kirsten Weiland (N) og Tina Tving Stauning (A) undlod at stemme.  

 
Forslaget tiltrådt. Sagen sendes i høring i Klima, natur og energi inden fornyet behandling i Plan og teknik. 

 
Fraværende:  

Anna Poulsen (F) 
Poul Erik Skov Christensen (A).  

Sagsfremstilling 

Byrådet har fastsat et mål om, at kommunen skal være klimaneutral i 2045. En af vejene hertil er, at 

transporten i høj grad skal omlægges til at bruge grøn el. Det kræver etablering af en ny infrastruktur af 
ladestandere. Ladestandere vil ofte ikke kræve lokalplanlægning, men der kan i et vist omfang blive tale om, 

at der etableres større ladeparker, som skal reguleres via kommunens planlægning. 
 

Status for el til transport 
Nationalt er der fastsat en målsætning om at nå 1 mio. elbiler i 2030. 1. januar 2023 var der ca. 113.000 
rene elpersonbiler svarende til ca. 4 % af personbilbestanden. Bestanden af rene elpersonbiler er fordoblet 

fra 2021 til 2022 og igen næsten fordoblet fra 2022 til 2023 og elbiler har i de første tre måneder af 2023 
udgjort knapt 30 % af samtlige nyregistrerede personbiler. El synes således at slå kraftigt igennem som 

drivmiddel til personbiler. Bestanden af elvarebiler (erhvervskøretøjer under 3.500 kg) var på samme tid kun 



4.450 svarende til godt 1 % af varebilbestanden og andelen af nyregistrerede i de tre første måneder af 
2023 udgjorde ca. 11 %. Udviklingen er således også i gang for varebiler, men i væsentligt langsommere 

tempo. Under 1 promille af de store lastbiler (over 12 ton) anvender el som drivmiddel. 

 
El-ladeinfrastrukturen kommer ikke til at ligne den fossile infrastruktur vi kender fra fossile tankstationer 
Der er markant forskel på den infrastruktur, der er nødvendig for biler drevet af benzin eller diesel og den 
der er nødvendig i forbindelse med elbiler. Den mest afgørende forskel er, at størstedelen af opladningen 

slet ikke vil kræve centrale anlæg, som er åbne for alle (offentlige anlæg). Langt det meste af ladebehovet 

dækkes ved hjemmet (for personbiler) og ved arbejdspladsen (for varebiler mm.), da det er det billigste og 
man ikke behøver at vente, mens der lades. Ladning sker typisk om natten og så er bilen klar til dagens 

køreture. Hvis der køres mange timer på en dag f.eks. længere ture på tværs af landet er elbilisterne 
afhængige af at kunne bruge ladestandere undervejs og her er hastigheden afgørende - moderne elbiler kan 

benytte hurtigladere og udviklingen går i retning af, at bilerne skal kunne anvende lynladestandere som kan 
"tanke" bilen under et forholdsvis kort ophold på måske ½ time, som f.eks. vil kunne benyttes til 

spisepause, indkøb eller lignende.  

 
Ladning til daglige, lokale ture for både person- og varebiler kræver opstilling af ladestandere i 

boligkvarterer og i erhvervsområder, som typisk etableres i forbindelse med købet af en elbil. Den vigtigste 
tankstation for elbiler ligger således på hjemmeadressen. Behovet for offentlige ladestandere til person- og 

varebiler vil derfor være markant mindre end behovet for tankstationer til benzin. Behovet for offentlige 

ladestandere bliver også dækket på en anden måde end den, vi kender fra den fossile infrastruktur med 
tankstationer. Ladestandere vil blive etableret ved mange butikker og på centrale P-pladser i byerne, hvor 

ladning kan kombineres med andre gøremål. En del af denne udvikling drives af krav i ladestander 
bekendtgørelsen. Derudover etablerer forskellige el-ladeoperatører og eksisterende tankstationer 

ladestandere primært i de større byer og aktuelt også som egentlige ladeparker ved rastepladser og 
samkørselspladser i tilknytning til statsvejnettet. I Frederikssund Kommune vil ladestandere til "tankning" på 

lange ture med fordel kunne placeres ved de eksisterende samkørselspladser ved Lyngerup, ved rundkørslen 

ved J. F. Willumsensvej og ved den planlagte samkørselsplads ved Ågade. Det vurderes, at de allerede 
etablerede/udpegede arealer til samkørselspladser på statsvejnettet øst og vest for Roskilde Fjord giver en 

fin dækning af behovet for opladning på lange ture. Nationalt er der afsat 500 mio. kr. frem til 2030 til 
udbredelse af offentlige ladestandere, herunder til støtteordninger for privat etablering af ladestandere og til 

Vejdirektoratets udbud af ladeparker langs statsvejnettet. 

 
I forbindelse med ladningen udenfor hjem og arbejdsplads bruges normalt en app, som kan vise nærmeste 

ladestationer, og i nogle tilfælde også kan vise, om der er mulighed for shopping, restaurantbesøg eller 
lignende i ventetiden. Da bilisterne finder ladeparkerne via apps, er det ikke nødvendigt med pyloner og 

anden reklame i det åbne land. Ladeparker kan derfor også have et helt andet fysisk udtryk end det, vi 

kender fra de fossile tankstationer. I dette link, kan ses tre billeder af en nyligt åbnet ladepark ved 
motorvejen på Fyn. Ladeparker ved eksisterende og kommende samkørselspladser vil kunne gives et 

tilsvarende fysisk udtryk.  
 

Usikkert om el bliver en vigtig vedvarende energiform til lastbiler 
Med under 1 promille eldrevne tunge lastbiler er der ikke aktuelt noget behov for ladeinfrastruktur til 

ellastbiler, og i Infrastrukturaftale 2035 betragtes det som usikkert, om el bliver et væsentligt drivmiddel til 

tung lastbiltransport. De tunge lastbiler kører ofte langt på en dag og det er dyrt med længere stop for 
opladning. Brint eller biogas er også konkurrerende vedvarende energiformer til tung transport. Der findes i 

dag flest gasstationer, færre brintstationer og kun 1 elstation i Danmark til betjening af tunge lastbiler. Hvis 
der i de kommende år skulle opstå et behov, kan der evt. etableres en station i et erhvervsområde på 

samme måde, som der for nogle år siden blev etableret en gasstation i Pedersholmkvarteret.  

 
Principper for planlægning for lokalisering af ladestandere 

Administrationen anbefaler følgende principper: 
Styrk ladeinfrastrukturen ved at prioritere ladestandere ved:  

- bymidter og ved butikker 
- eksisterende tankstationer 

- andre steder i byer og sommerhusområder, hvor tilkørselsforholdene tillader det og det kan 

indpasses i omgivelserne.  
Undgå ladeparker i landskabet. Placer ladeparker i byerne. Dog kan der placeres ladeparker i landzone i 

tilknytning til samkørselspladser på statsvejnettet. 
I alle tilfælde lægges der vægt på, at pyloner og reklamer ikke er nødvendige for at tiltrække kunder til 

ladestanderne. 

Inddragelse 



Planstrategi 2023 sætter rammerne for arbejdet med revision af Kommuneplan 2025. Planstrategien sendes 
i høring, hvor borgerne vil have mulighed for at komme med ideer og forslag til kommuneplan 2025, 

herunder om ladestandere. Når Byrådet har vedtaget et forslag til kommuneplan 2025 vil der igen være en 

offentlighedsfase, hvor borgerne kan kommentere på kommuneplanens indhold og herunder på foreslåede 
retningslinjer for placering af ladestandere.  

Økonomi 

Nærværende sag har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Bilag 

• Notat Elladere-110523  
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